宮 子 支 第 43 5 号

令和 4 年 10 月 5 日

宮崎市要保護児童対策地域協議会

構成機関 各位

宮崎市長 清山 知憲

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度宮崎市人権啓発推進事業

児童虐待防止講演会の開催について（案内）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から本市の要保護児童対策にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、本協議会では、宮崎市要保護児童対策地域協議会構成員の更なる資質の向上等を図るため、標

記講演会を開催することといたしました。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、講演会の趣旨をご理解いただき、多数ご参加いただきま

すようお願いいたします。

記

１ 日 時 令和4年11月10日（木）13：30～16：15

２ 場 所 宮崎市民文化ホール イベントホール 定員60名

３ 講演内容 別紙「開催要項」のとおり

４ 申込期間 令和4年10月5日（水）～10月25日（火）

５ 申込方法等 LoGoフォームでお申し込みください。（別紙参照）

※本講演は、①YouTubeでのライブ配信、②会場での参加 のいずれかの方法でご

参加いただけます。なお、会場参加につきましては、定員60名となっておりますの

で、応募者多数の場合はご希望に沿えない場合がございます。また、新型コロナウ

イルス感染症の状況によってはYouTube配信のみを実施する場合がございます。

なお、本講演ではグループワーク等がございますので、会場参加の場合、ライブ配

信の際に参加者が映り込む場合があります。あらかじめご了承ください。

６ そ の 他 講演会の参加は無料ですが、ライブ配信では、視聴者の通信環境の状態によっては

インターネット回線の通信料が発生する場合がありますのでご注意ください。

本講演会は、会場での参加とライブ配信以外に、11月11日（金）から11月23日

（水）にアーカイブによる配信（見逃し配信）を行う予定ですので、多くの皆様の

お申し込みをお待ちしています。

【文書取扱】

宮崎市子ども未来部子育て支援課 子ども家庭支援室

担当：川村 TEL：21-1766 FAX：27-0752

e-mail：10jidou02@city.miyazaki.miyazaki.jp

（別紙）

【申し込み方法】

①QRコードを読み取ると、参加申込フォームが表示されます。必要な情報を入力のうえ、送信してく
ださい。なお、QRコードが読み取れない場合は、URLからお申し込みください。
②お申し込みされた方には、ご登録いただいたメールアドレスに11月1日（火）までに視聴に必要な
リンクをお送りします。（期日を過ぎてもメールが届かない場合は、下記までご連絡ください。）

【QRコード】

【URL】
https://logoform.jp/f/E4MYT

※ 上記のQRコード、URLからお申し込みができない場合は、

宮崎市子育て支援課子ども家庭支援室（担当：川村）にご連絡ください。

提出先：宮崎市子育て支援課子ども家庭支援室（担当：川村） あて

（申込期限 令和4年10月25日）

児童虐待防止講演会

「子どもも大人ものびのび子育て～子どもの権利を守るために～」

参 加 申 込 書

【参加者所属】

【参加者氏名等】

【参加方法】希望する方に○をつけてください。

※上記メールアドレスに、視聴に必要なリンクを返信する予定です。

【講師への質問事項等】※講師への質問事項等をご記入ください。

所 属 名

電話番号

職種等 参加者氏名（ふりがな）

会場参加

YouTube視聴

メールアドレス※

講師 質問事項

ＮＰＯ法人

児童虐待防止全国

ネットワーク理事

子育てアドバイザー

髙祖 常子 氏

令和 4年度宮崎市人権啓発推進事業

児童虐待防止講演会

開催要項

1 目 的

子どもを取り巻く環境は、貧困や児童虐待、孤立、ヤングケアラーなど、深刻さを増しており、

子どもやその保護者は、周囲に SOS を出せず、置かれた環境にとどまってしまうこともあります。

全国的に児童虐待等の相談対応件数が増加の一途をたどっており、死亡事例等の重篤な虐待案件

も発生しております。

児童虐待は子どもの権利を侵害するものであり、「こころ」と「からだ」に大きな傷を残します。

「子どもの権利」について考える機会を持ってもらうとともに、子どもの権利が守られる、体罰

等のない社会を実現するために、体罰等によらない子育て・しつけの方法等について講演会を行い

ます。

2 テーマ 子どもも大人ものびのび子育て ～子どもの権利を守るために～

3 主 催 宮崎市

4 日 程 令和 4年 11 月 10 日（木）13：30～16:15 ※YouTube によるライブ配信あり

令和 4年 11 月 11 日（金）～ 11 月 23 日（水） ※アーカイブ配信

5 会 場 宮崎市民文化ホール イベントホール

6 対 象 宮崎市要保護児童対策地域協議会の構成員、宮崎市人権啓発推進協議会の構成員、

一般市民等

7 申 込 LoGo フォーム

8 内 容

時間 内 容 講 師 内 容

13:30 【開会】 開会挨拶・事務連絡

13:40 【講演】
髙祖 常子 氏
こ う そ と き こ

ＮＰＯ法人児童虐待防止

全国ネットワーク理事

子育てアドバイザー

・子どもの権利という視点から、児童虐待につ

いて考える。

・体罰等によらない子育て・しつけの方法や、

保護者の大変さをやわらげる声かけの仕方を

学ぶ。

※途中 15分の休憩

16:15 【閉会】

講師プロフィール

髙祖 常子 氏
こうそ ときこ

〇 子育てアドバイザー、キャリアコンサルタント

〇 リクルートで学校・企業情報誌の編集にたずさわった後、育児情報誌 ｍｉｋｕ編集長

に就任し、１４年間活躍

〇 「体罰等によらない子育ての推進に関する検討会（厚生労働省２０１９年度）」でガイ

ドライン策定委員を務めたほか、国や行政の委員を歴任

〇 子育てや働き方などを中心とした編集・執筆のほか、全国で講演活動

〇 東京都在住、３児の母

〇 資格

・保育士、幼稚園教諭２種、心理学検定１級 ほか

〇 著書

・感情的にならない子育て（かんき出版）

・男の子に厳しいしつけは必要ありません（ＫＡＤＯＫＡＷＡ） ほか

〇 役職

・ＮＰＯ法人児童虐待防止全国ネットワーク理事

・ＮＰＯ法人ファザーリング・ジャパン理事 マザーリングプロジェクトリーダー

・ＮＰＯ法人タイガーマスク基金理事

・ＮＰＯ法人子どもすこやかサポートネット副代表

・にっぽん子育て応援団運営委員

・ＮＰＯ法人つばめの会監事

・Yahoo! ニュース公式コメンテーター